

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune
 Departamentul de Analiză și Evaluare Economico-Financiară
 Poz. Postului 23

Disciplinele postului: Analiză economico-financiară, Analiză economico-financiară fundamentală, Evaluarea întreprinderii, Analiză economico-financiară în organizațiile agroalimentare și de mediu, Introducere în analiză economico-financiară

Domeniul Contabilitate

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 368 din 06.05.2021**

Candidat Ionașcu Elena

Data nașterii: 10.11.1992

Funcția actuală: Cercetător științific

Data numirii în funcția actuală: 21.10.2019

Instituția: S.C. IROVAL – Cercetări în Evaluare S.R.L., ANEVAR

Funcția actuală: Cadru didactic asociat doctor

Data numirii în funcția actuală: 28.09.2020

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, Facultatea de Științe Economice	Contabilitate	Octombrie 2011 – Iunie 2014	Licențiat în științe economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Programul de studii Contabilitate, Diagnostic, Evaluare	Contabilitate	Octombrie 2014 – Iulie 2016	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași	Contabilitate	Octombrie 2016 – Februarie 2020	Doctor

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Ministerul Educației și Cercetării	Contabilitate	Octombrie 2016 – Octombrie 2019	Bursă de doctorat MEN
2.	European Real Estate Society (ERES), Marea Britanie	Economie	Iulie 2019	Bursă ERES

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	28.09.2020 – 17.07.2021	Cadru didactic asociat doctor

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Îndeplinirea standardelor minimale pentru Asistent universitar, poziția 23

Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiuine

Departamentul de Analiză și Evaluare Economico-financiară

Disciplinele: Analiză economico-financiară, Analiză economico-financiară fundamentală, Evaluarea întreprinderii, Analiză economico-financiară în organizațiile agroalimentare și de mediu, Introducere în analiză economico-financiară

Candidat: IONAȘCU A. Elena - **Dr. în Contabilitate** din 07.04.2020

Nr. crt.	Criteriu	Punctaj acordat (Pi)	Număr autori afiliați la instituții din România (Ni)	Punctaj acumulat (Pi/Ni)
1.	Cel puțin un articol publicat într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science, articol prezent în ISI Web of Knowledge.			
R _{i1}	Mironiuc, M., Ionașcu, E., Huian, M.C. și Țaran, A.; <i>Reflecting the sustainability dimensions on the residential real estate prices</i> ; Sustainability, 13(5), 2963, 2021; Baze de date: Web of Science (Clarivate Analytics), DOAJ, RePEc, GeoBase (Elsevier), Scopus etc.; Factor de Impact 2019 – 2,576; ISSN 2071-1050; DOI: https://doi.org/10.3390/su13052963 (articol prezent în ISI Web of Knowledge, WOS: 000628629300001);	8	3	2,67
R _{i2}	Ionașcu, E. , Mironiuc, M., Anghel, I. și Huian M.C.; <i>The involvement of real estate companies in sustainable development – an analysis from the SDGs reporting perspective</i> ; Sustainability, 12(3), 798, 2020; Baze de date: Web of Science (Clarivate Analytics), DOAJ, RePEc, GeoBase (Elsevier), Scopus etc.; Factor de Impact 2019 – 2,576; ISSN 2071-1050; DOI: https://doi.org/10.3390/su12030798 (articol prezent în ISI Web of Knowledge, WOS: 000519135101005)	8	4	2
2.	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*			
R _{i3}	Ionașcu, E. , Taltavull de la Paz, P. și Mironiuc, M.; <i>The relationship between housing prices and market transparency. Evidence from the metropolitan European markets</i> ; Housing, Theory and Society, 38(1), pp.42-71, 2021 (publicat online 2019); Baze de date: Scopus, GeoBase (Elsevier), ProQuest, Scopus etc.; Factor de impact 2019 – 2,317; ISSN (print) 1403-6096, ISSN (online) 1651-2278; DOI: https://doi.org/10.1080/14036096.2019.1672577 . (articol în curs de indexare în ISI Web of Knowledge)	3	2	1,5
R _{i4}	Ionașcu, E. ; <i>Impactul pandemiei de COVID-19 asupra activității de evaluare a bunurilor în România/The impact of the COVID-19 pandemic on asset valuation in Romania</i> ; Revista de Evaluare/The Valuation Journal, 15(1), pp. 4-21, 2020; Baze de date: EBSCO, RePEc, Ulrich's; ISSN 2668-9693, ISSN-L: 1842-3787; URL: https://ideas.repec.org/a/vaj/journal/v15y2020i1p5-21.html .	3	1	3
R _{i5}	Ionașcu, E. , Mironiuc, M. și Anghel, I.; <i>Transparența piețelor imobiliare: evidențe conceptuale și empirice/Transparency of real estate markets: conceptual and empirical evidence</i> ; Audit Financiar, 17(154), 2019; pp. 306-326; Baze de date: EBSCO, ProQuest, DOAJ, RePEc, CEEOL; ISSN (print) 1583-5812, ISSN (online) 1844-8801; DOI: 10.20869/AUDITF/2019/154/013, URL: https://auditfinanciar.cafr.ro/2019/04/28/numarul-154-2-2019/ ; https://ideas.repec.org/a/aud/audfin/v17y2019i154p306.html .	3	3	1
R _{i6}	Ionașcu, E. , <i>The dynamic relationship between the residential real estate markets, macro-economy and institutional development: evidence from EU countries</i> ; EURINT, 6, pp. 75-107, 2019; Baze de date: CEEOL, DOAJ, RePEc; ISSN (online) 2393-2384, ISSN-L 2392-8867, URL: http://cse.uaic.ro/eurint/proceedings/index_html_files/EURINT_2019_ION.pdf ; https://ideas.repec.org/a/jes/eurint/y2019v6p75-107.html .	3	1	3
R _{i7}	Ionașcu, E. ; <i>Accepții și interpretări ale transparenței fluxului informațional în domeniul imobiliar/Meanings and interpretations of the information flow transparency in the real estate field</i> ; Revista de Evaluare/The Valuation Journal,	3	1	3

	13(2), pp. 4-47, 2018; Baze de date: EBSCO, RePEc, Ulrich's; ISSN 2668-9693, ISSN-L: 1842-3787; URL: https://reval.iroval.ro/revista/25/5 ; https://ideas.repec.org/a/vaj/journal/v13y2018i2p5-47.html .			
R ₁₈	Ionașcu, E. , Mironiuc, M. și Anghel, I.; <i>Dinamica piețelor imobiliare rezidențiale din țările Europei Centrale și de Est: Analiză comparativă/Housing market dynamic in Central and Eastern European countries: a comparative analysis</i> ; Revista de Evaluare/The Valuation Journal, 13(1), 2018; pp. 34-73; Baze de date: EBSCO, RePEc, Ulrich's; ISSN 2668-9693, ISSN-L: 1842-3787; URL: https://reval.iroval.ro/revista/24/3 ; https://ideas.repec.org/a/vaj/journal/v13y2018i1p35-77.html .	3	3	1
R ₁₉	Ionașcu, E. ; <i>The CEE housing markets before, during and after the transition: an overview of property prices and home ownership rates</i> ; CES Working Papers, 9(3), 2017; pp. 377-400; Baze de date: CEEOL, DOAJ, EBSCO, Index Copernicus, ProQuest, RePEc, Ulrich's, World Cat; ISSN 2067-7693; URL: http://ceswp.uaic.ro/articles/CESWP2017_IX3_ION.pdf ; https://ideas.repec.org/a/jes/wpaper/y2017v9i3p377-400.html .	3	1	3
3.	Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	3		
V ₁₁	Ionașcu, E. ; Conference Proceedings European Finance, Business and Regulation (EUFIRE 2020); <i>Are the recurrent taxes on immovable properties good hedges against housing market volatility? Empirical evidence from EU countries</i> ; International Conference „European Finance, Business and Regulation”, 15-16 mai 2020, Iași; Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, editură recunoscută CNCIS; an apariție 2020; pp. 377-397; total pagini 811; pagini care aparțin candidatului 21; ISBN online: 978-606-714-599-1; volum indexat în Web of Science: Conference Proceedings Citation Index (CPCI); WOS: 000609815300027; URL: http://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2020/10/EUFIRE_2020.pdf .	3	1	3
V ₁₃	Ionașcu, E. și Anghel, I.; Proceedings of the International Conference on Business Excellence; <i>Improvement of the real estate transparency through digitalisation</i> ; The 14 th International Conference on Business Excellence – Business Revolution in the Digital Era, 11-12 iunie 2020, București; Sciendo; an apariție 2020; 14(1); pp. 371-384; total pagini 1232; pagini care aparțin candidatului 14; Baze de date: Web of Science, DOAJ, EBSCO, ProQuest, RePEc etc.; volum indexat în Web of Science: Conference Proceedings Citation Index (CPCI); WOS: 000556549000036; ISSN 2558-9652; DOI: https://doi.org/10.2478/picbe-2020-0036 .	3	2	1,5
	TOTAL			24,67

7. Realizări profesional-științifice

Centralizarea standardelor minimale pentru Asistent universitar, poziția 23

Nr. crt.	Criteriu	Număr publicații	Punctaj acordat (Pi)
1.	Cel puțin un articol publicat într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science, articol prezent în ISI Web of Knowledge	2 articole	4,67
2.	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale	7 articole	15,5
3.	Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	2 articole	4,5
	TOTAL (≥ 15)	Criterii îndeplinite	24,67

Data
11.06.2021

Candidat,
Ionașcu Elena

.....